



VILNIAUS UNIVERSITETO STUDENTŲ ATSTOVYBĖ
Vilnius University Students' Representation

Švietimo ir mokslo ministerijai

2014 m. lapkričio 27 d.Nr.111

DĖL BAKALAURO STUDIJŲ TRUKMĖS LIETUVOS AUKŠTOSIOSE MOKYKLOSE

Vilniaus universiteto Studentų atstovybė (VU SA), reaguodama į žiniasklaidoje pasirodžiusius Švietimo ir mokslo ministerijos atstovų pranešimus apie bakalauro studijų trukmės Lietuvos universitetuose trumpinimą, išreiškia savo poziciją šiuo klausimu.

Bet kokios aukštųjų mokyklų pertvarkos privalo turėti vienareikšmį tikslą – geresnę studijų kokybę. Diskusijos viešoje erdvėje apie bakalauro studijų trumpinimą remiasi argumentais apie ekonominį efektyvumą. VU SA nuomone, nors šis rodiklis taip pat yra svarbus, visų pirma reikėtų koncentruotis į studijų kokybę.

Siūlymuose dėl bakalauro studijų trumpinimo nepastebimas svarus pagrindas studijų kokybės gerėjimui, bet įžvelgiame galimas papildomas grėsmes dabartinei švietimo sistemai, kurios galėtų ją pabloginti.

Trumpinant bakalauro studijas ir mažinant kreditų skaičių, įžvelgiame šias grėsmes:

- Pastebime tendenciją, jog administracija teikia prioritetą pagrindinės studijų krypties dalykams, todėl išreiškiame susirūpinimą, jog sumažėjus pirmosios pakopos kreditų skaičiui, bendrieji universitetiniai dalykai gali būti nustumti į šalį ir sumažintas jų reikšmingumas;
- Galimai sumažėtų studijų lankstumas, t.y., pradingtų galimybė pasirinkti gretutines studijas, skatinančias tarpkryptiškumą, kurio siekia studentai bei pageidauja darbo rinka.

Jeigu būtų pasirinktas studijų intensyvinimas, įžvelgiame šias grėsmes:

- Universitetinis išsilavinimas įgyjamas ne tik studijuojant, bet taip pat ir aktyviai veikiant visuomeninėje, mokslinėje, sporto ar meno veikloje. Ši praktika yra paplitusi ir užsienio aukštosiose mokyklose. Studijoms suintensyvėjus būtų sudėtingiau suderinti minėtas veiklas su studijomis;
- Mokslo ir studijų stebėsenos centro duomenimis Lietuvos studentų pajamos yra vienos mažiausių Europoje, o išlaidos studijoms – vienos didžiausių, todėl didelė dalis studentų privalo dirbti, kad galėtų išlaikyti save ir sumokėti už mokslą. Svarbu atsižvelgti į tai, kad tokie studentai studijoms suintensyvėjus būtų priversti mažiau laiko skirti studijoms arba nebūtų pajėgūs savęs išlaikyti;
- Ugdymas bendrojo lavinimo mokyklose neparuošia moksleivių studijoms universitete, aukštasis mokslas taip pat tam neskiria dėmesio. Studijoms tapus intensyvesnėmis, studentai

Adresas:
Universiteto g. 3
LT-01513, Vilnius
Lietuva

Tel.: (+370 5) 268 71 44
Tel./Faks.: (+370 5) 268 71 45
El. Paštas: info@vusa.lt
<http://www.vusa.lt/>

Įmonės kodas: 193077294
A/s Nr.: LT58 7300 0101 2800 6226
AB Swedbank bankas
Banko kodas: 73000

gali nesugebėti greitai prisitaikyti prie studijų universitete, savarankiško mokymosi, o tai lemtų prastesnius akademinis rezultatus.

Remiantis šioje pozicijoje pateiktomis grėsmėmis, manome, kad diskutuoti apie bakalauro studijų trukmės pakeitimą galima tik paruošus planus, kaip bus išvengta šių pasekmių. Kita vertus, vertinant pastarųjų metų reformas švietimo sistemoje, išreiškiame susirūpinimą, kad toks pokytis aukštajame moksle iš karto negali būti įgyvendintas kokybiškai.

Vilniaus universiteto Studentų atstovybės

Prezidentas



Andrius Uždanavičius